<sup>35</sup> Triplex autem officium pertinet ad pastorem, primum *pascencia in pascua utili et salubri*, secundum *in defen-* Threefold office of pastor:

1. C: Premittit Christus hoc ergo. 3. C: et deest. 4. C: poterint.  
 7. C: hec loquitur. 9. B in marg.: Pompa quando inest homini.  
 10. possunt codd.: p. 10. II. A: autem hoc totum deest. 13. A in  
 marg.: Prima conclusio. Nota triplex conclusionem. 14. C: quanto  
 deest. 17. A in marg.: Secunda conclusio. 21. C: ab illo. 22. B:  
 patet quod; ib. Codd.: positi. 24. A in marg.: Tertia conclusio.  
 25. BC: omnino deest. 27. A: exorbitaverint. 28. C: plus nichil.  
 31. A: animam etc. 32, 33. A: pascua subiecta et Deus accipitur sic.  
 34. A: pastorum; ib. B: causatur. 35. B in marg.: Pastoris officium  
 triplex; ib. B in marg.: 1; ib. A: in pascencia utili et salubri.

to feed,  
to defend,  
to heal.

sione subditorum ab invasione hosti | li et tertium in Fol.  
sanacione subditi infirmati. Hec autem tria possunt solum  
per se Christo competere. Nam solus Christus per se  
et essencialiter est scriptura, de qua Joh. X<sup>o</sup>, 35, 36:  
*Non potest solvi scriptura: quem pater sanctificavit et 5*

1. The food is Scripture.

*misit in mundum.* Cum ergo solum scriptura sit pascua  
spiritualis, utilis fidelibus et salubris, patet prima con-  
clusio. Alii autem doctores ponunt sic pascere sed  
solum de quanto scriptura illa participant.

2. The defence, against the devil.

Quoad secundum patet, cum hostilis invasio sit solum 10  
per se pertinenter diaboli, Christus autem Deus et homo  
solum per se habet inter homines super omnes diabolos  
principatum, patet quod Christus solum inter omnes  
potest per se defendere fideles ab hostiliter invadente.

3. Christ healed His people by laying down His life.

Et quoad tertium patet, cum solum Christus sit homo 15  
per se tollens peccata mundi, nec est macula vel scabies  
huic pertinens in subiectis, patet quod solum Christus  
habet per se virtutem sanandi subditos infirmatos.  
Summum ergo officium curandi ac iuvandi subiectos  
foret pastorem animam vel vitam ponere pro 20  
subiectis, quod licet multi prelati fecerint, tamen non  
per se sed in virtute primi pastoris et domini hoc fe-

- Prelates may do the same by His help.

cerunt. Christus autem habens potestatem ponendi ani-  
mam suam et iterum sumendi eam per se posuit pro  
christianis vitam aut animam et posteriores sua iuvancia 25  
satis equivoce sic fecerunt. Et quia oppositorum eadem  
est disciplina, mercenarius autem contrariatur pastori  
huiusmodi, ideo subiungit condicionem mercenarii: *Mer- 30*  
*cenarius, inquit, et qui non est pastor, cuius non sunt  
oves proprie, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit.* Nam mercenarius ad literam est ille qui bonum  
pro mercede temporali ministrat illi cuius sunt bona  
propria sed a mercenario aliena. Ex quo videtur quod  
omnes pastores qui non induunt dominum Jesum Christum  
et solum pro honore ipsius vel saltem principaliter faciunt 35  
pastorale officium, sunt falsi mercenarii, non pastores.

1. B in marg.: 2. B in marg.: 3. 4. A: Joh. XI. 5. C: sancti-  
ficat. 8. A in marg.: 2; ib. C: possunt sic. 10. A: cum deest. 11. A:  
personae pertinenter. 13. AB: non solum; ib. A: inter pastores. 14. A:  
per; sequitur lacuna; se deest. 15. A in marg.: 3. 16. C: alia ma-  
cula. 17. A: huic parti. 20. A: animam vel vitam suam. 21. A: multi  
deest; ib. C: fecerunt. 22. BC: sed per se pastoris. 24. A: per se  
deest. 25. C: ut animam. 26. A: Et qui. 28. A: ideo nunc.  
28, 29. A in marg.: Mercenarius. 29. A: cui non. 30, 31. A: oves —  
fugit deest. 31. A: qui solum; ib. B in marg.: Mercenarius quis est.  
33. A in marg.: 1. 34. A: inducunt.

Ex quo convincitur quod omnes prelati moderni solum bona temporalia querentes vel ea principaliter, sunt falsi mercenarii a Domino condempnandi, cum *querunt que sua sunt, non que domini Jesu Christi*. Si enim principalipter quererent lucrum pastoris summi, laborarent attencius pro utilitate ecclesie quam pro adquisicione boni proprii temporalis. Et multo inexcusabilius sunt illi dampnandi qui omnino deficiunt in cura pastoralis officii. Et patet quam durum iudicium illis fiet qui principalipter propter temporale stipendum stulte presunt.

Illi enim sic a Deo cecantur quod nesciunt discernere imminens luporum periculum, ut est de sensualitati deditis qui solum temporale bonum considerant, vel si lupinam invasionem viderint ex defectu caritatis aufungiunt. Et sic *lupus* (qui est diabolus vel membra eius) *rapit oves* que erant de ovili Christi secundum presentem iusticiam et *dispergit* illas per meatus multos periculosos et avios. Nam diabolus aut membra eius primo per mendacia sua inter christianos dissencionem seminant et una ovis percussa timore fuge alterius refugit ab ovili, et sepe multi de vocatis pastoribus fiunt lupi, et in hoc devio errant per pascua paludosa, incurrentes scabiem et morbos alios infectivos secundum quos finaliter moriuntur. Et patet quod propter multitudinem errancium de ovili errantes possunt errorem imponere pausantibus in veris pascuis et ipsos tamquam hereticos condempnare.

Vera autem pascua sunt solum scripture sacre et pascua mortifera sunt tradiciones humane secundum quas mercenarii ruinant diligencius oves suas. Cum enim iuxta dicta omne per accidens et errabile sit ad aliquod per se bonum ac iustum reducibile, manifestum est quod traditiones humane erroribus involute sunt ad scripturam sacram insolubilem reducende.

Fol. 160<sup>a</sup> Et patet quantus error inest ecclesie per minacionem ecclesie erroneam legiferi Antichristi. Subdit autem Christus causam fuge dicti mercenarii: *Mercenarius, inquit, fugit, quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ovibus*. Si enim foret pastor bonus, caritate finalis predestinacionis induens Jesum Christum, staret indubie

Prelates who seek chiefly gain are the hirelings condemned by Christ.

Many stray into the marshes of tradition and condemn those who remain in the true pastures of Scripture.

1. A in marg.: 2; ib. A: ex quo ultra. 4. C: domini deest. 11. A: qui nesciunt. 12. A: sensualitate deditis. 15. A in marg.: Lopus. 17. A: illos. 19. A: seminat. 21. A: sepe modo. 22. B: in currentes. 27. A in marg.: Nota optime; ib. B in marg.: Pascua vera que sunt. 28. A: quos. 29. ruinant. Codd.: minant. 31. C: notandum est. 35. C: ecclesie deest. 37. A: quia etc.

contra insultus diaboli eciam usque ad mortem pro se et suis confratribus, cum secundum regulam beati Augustini ordo caritatis requirit quod *quilibet homo plus diligat animam cuiuscunque proximi quam corpus proprium*, et *per consequens debet pro salute anime cuiuscunque proximi corpus suum eciam usque ad mortem si oportet exponere*. Principium quidem naturale est quod minus bonum est propter bonum prestancius dimitendum. Et principium fidei est quod quicunque sic in caritate pa-  
 tientis est supereminenter in beatitudine honorandus. Et 10  
 patet quod defectus huius practice fundatur in infidelitate luporum exeuncium de ovili. Et sic Deus scit si plures lupi gradiuntur gregaliter per amfractus avios quam minantur in pascuis semper virentibus oves Christi; ista enim sunt tempora periculosa, licet ex spirituali 15  
 cecitate non videamus periculum quod Christus et sui apostoli prophetarunt; optimum autem iudicium ad hec discernendum est ex fide capere viam Christi. Et quantum sumus hodie ab eius semita elongati. Et patet quam clara est causalis Christi quod *mercenarius ideo fugit*, 20  
*quia mercenarius est*. Si enim principaliter laboraret propter spem beatitudinis, staret contra insultus diaboli, sed cum sit prescitus, non pertinet ad eum de ovibus, cum nec in hac vita nec in alia sibi proficient. Et ut ista sentencia cuilibet fideli sit pertinens, potest dici 25  
 satis catholice quod omnis homo debet esse pastor precipue sibi ipsi. Omnis enim homo debet de pascuis in-  
 natis se ipsum pascere et corpus suum ac vires inferiores anime secundum quod vires superiores fuerint a Domino regulate. Si autem debet in conscientia se ipsum pascere, 30  
 debet adeo esse pastor. Christus autem qui dictus est esse *pastor bonus cognoscit oves suas* eterna approbacione et *oves sue ipsum cognoscunt* perpetua dileccione. Caritas enim in predestinatis non excidit et iudicium quo capi potest evidenter quod quis sit de Christi ovibus est quod 35

1. BC: et usque. 3. A in marg.: Augustinus. 6. BC: si oportet deest. 9. C: percipuum fidei; ib. B in marg.: Principium fidei quid est. 10. A: multitudine honorandus. 11. Codd.: quod deest; ib. A in deest. 12. A: existencium; ib. A: sicut. 16. C: videramus. 16, 17. BC: que Christus et suus apostolus. 17, 18. A: optimum — fide deest. 18. A: oportet capere. 19. A: ab eius ab eius. 20. A: calis; ib. C: fugiat. 21. B: principaliter deest; ib. C: labore. 22. A: starent. 24. BC: nec alia. 26. BC: omnis deest. 27. B in marg.: Omnis homo debet esse pastor precipue sibi ipsi. 30. A: Si enim; ib. A: se deest. 34. A: enim deest. 35. B in marg.: Ovem Christi quomodo possimus iudicare esse aliquem.

There seem to  
be more wolves  
than sheep.

delectanter audiat vocem Christi. Qui enim plus delectatur in tragediis sive comediis aut mundanis fabulis quam in scriptura sacra que indubie est vox Christi, indicat ut sic se non esse membrum sponsi. Quia cum vox sit 5 formacio verbi mentalis ex spiritu respirato a corde, patet quod idem est audire efficaciter vocem Christi et in verbo mentis divino expirato humanitus per Spiritum Sanctum delectari. Unde Johannis III<sup>o</sup> dicit Baptista: *Amicus sponsi qui stat et audit eum gaudio gaudet propter 10 vocem sponsi.* Et Joh. VIII<sup>o</sup> dicit Veritas: *Qui ex Deo est verba Dei audit.* Probet autem se ipsum homo si sit finaliter membrum Christi utrum plus delectatur in voce scripture quam in alia voce mundi. Et in istis noticiis quibus pastor et oves se noscunt reciproce 15 sunt gradus dispare, cum Christus secundum divinitatem cognoscit oves suas noticia perfectissima sicut pater, oves autem cognoscunt hunc pastorem una noticia beatifica vel initialiter vel complete. Ideo dicit Christus pro disparitate graduum huius noticie: *Sicut novit me pater et 20 ego cognosco patrem.* Nam quoad divinitatem est utriusque summa noticia et quoad humanitatem est plena conformitas ac obediencia illi noticie; ideo pertinenter dicitur: *Animam meam pono pro ovibus meis;* hoc enim est opus precipuum a Deo eternaliter volitum et per 25 Christum impositum ac preceptum. Nec est hoc opus Christi a tota Trinitate tam precipue diffinitum in Fol. fructuoso merito | nimis parcum, cum preter gentem 161<sup>a</sup> Judaicam in fide Christi salvandam alias oves habeat ut gentiles que vocem Christi audiunt per eius evangeli- 30 zantes et ex illis parcialibus ovilibus fiet unum compleatum ovile catholicum et per consequens unus pastor, cum unitas ovilis cum in se sit multitudo hominum plus ac prius respicit unitatem pastoris quam unitatem gregis pascue vel ovilis.

35 Alii autem intelligunt conversionem finalem et ultimam Judeorum et ali finalem et completam conversionem predestinatorum impeccabiliter cum Christo regnancium, et cum presciti sint edi et non oves, patet

If we are  
Christ's sheep  
we rejoice to  
hear His voice.

Christ's sheep  
are many.

1. BC: delectatur et ut audiat. 3. A: inducat. 4. AB in marg.: Quid est vox. 7. A: divine. 9. A: eum etc. 10. A: dicit Christus; ib. A: Deo etc.; ib. A in marg.: Nota. 17. C: una deest. 20. A: agnosco. 24. C: et eternaliter. 24, 25. A: et Christo. 27. A: viris parcum; B: nimis per cum. 28. C: in Christo. 29. A: audient. 30. C: ovibus. 31. A in marg.: Ovile unum quomodo finaliter erit. 33. A: repicit; ib. A: pastorum. 34. BC: legis pascue. 38. A: edi non.

quod tale ovile est completissimum ubicunque vel quando-  
cunque possibile, ut patet ratione beatitudinis et alterius  
circumstancie cuiuscunque. Sed absit ex isto textu con-  
cludere quod nemo dampnabitur vel quod ex prescritis  
ac predestinatis fiet unus cuneus beatorum. Nam satis 5  
est quod omnes iste secte erronee erunt destructe vel  
ad sectam Christi finaliter revocate.

The Church  
militant is  
growing  
worse through  
endowment,

monks

and friars.

Ex isto evangelio cum introduccione sectarum patet  
quod ecclesia militans deteriorando procedit, nam in  
primo gradu quando pure regulabatur ecclesia secundum 10  
legem Domini multum crevit, sed dotata ecclesia et multi-  
plicibus tradicionibus deteriorata est pravitate simoniaca,  
ambitione mundana et omissione officii pastoralis, et  
secundo possessionatis religiosis et plus quam priores  
clericis mundo affectis plus incorporatur cupiditas, plus 15  
venenatur obligatorum communitas et plus subtrahitur  
regiminis pastoralis assiduitas, et ex hoc maior pars  
ecclesie per Sergium monachum venenatur. Sed tertio  
subtilissima calliditate diaboli introduce sunt mendaces  
secte mendicantium et propter spissam seductionem 20  
diaboli qua spoliat egenos per huiusmodi mendicantes  
invalescit ypocrisia et deficit discrecio catholicos ab in-  
fidelibus discernendi. Et in isto tertio signo pessimo  
per Dei graciam ultimè terminabitur Antichristus. Sicut  
enim rapinis subtilibus spoliant titulo ypocrisia simplices 25  
egentes, sic confundunt iudicium fidelium ab infidelibus,  
ac si illi soli forent inter viantes de numero salvandorum.  
Et sic per rapinas insensibiles debilitant regna et cunctas  
eorum partes priores ut clerum, seculare brachium et  
vulgares, ad tantum quod diabolus cecavit hos populos 30  
quod putant de quanto vulgentur rapina diaboli de  
tanto proficiunt ad beatitudinem consequendam.

Et ista est periculosior cecitas, qua per generacionem  
adulteram ecclesia est cecata; ponunt enim tantum robur

1, 2. A: vel quandocumque deest. 2. A: racio. 4. A: sed quod.  
5. BC: et predestinatis; ib. A: cuneus deest; in cod.: lacuna. 7. BC:  
finaliter deest. 8. A in marg.: Contra possessionatos; 1. 9. B in marg.:  
Ecclesia militans quomodo deteriorando procedit. 10. A: primo deest;  
ib. A: pie regnabitur ecclesia. 11, 12. BC: multiplicatis. 13. A: et deest.  
14. A: religiosum; ib. A in marg.: 2. 18. A: Gregorium monachum;  
ib. B: Sergium; transcript. qui fuit socius Machometi; ib. A in marg.: 3.  
19. A in marg.: Contra Mendicantes. 22. A: desinit discrecio. 24. A:  
clamabitur; B: criminabitur. 25. A: spoliat. 26. BC: indigentes.  
27. C: fierent. 28. A: debilitavit; ib. A: cunctas deest. 29. A: ac  
clerum. 30. A: tantum quia. 31. A: mulgentur. 34. A: est cecitas.

8. Cf. Wyclif's *De Ecclesia* pagg. 290, 333, 517. Cf. *Polemical Works* ed. by Buddensieg, pag. 597, and *Select English Works* ed. by Arnold III, pag. 245—299.

in signis extrinsecis dimissis opere et virtute quod in illis These sects set  
et non ad intra in anima (vel ad extra in opere) ponunt rites above  
adquisitionem et meritum beatitudinis finalis consistere. devotion or  
good works.

Et quia materia ista est insensibilis et sola fide scrip-  
ture ex falsitate convincibilis, ideo sapiunt fidem scrip-  
ture cum quantis cautelis sufficiunt et magnificant doc-  
tores suos novellos qui trahi poterunt ad hanc partem.  
Et videtur multis fidelibus, cum versucia dictarum secta-  
rum sit tam periculosa et tantum execans populum ad  
regulam Dei cognoscendum, quod precipuum opus Evan- The best work  
geliste foret ipsas sectas destruere et cum adiutorio of an Evangelist  
parcium priorum ecclesie ad ordinem purum quem would be to  
Christus instituit militantem ecclesiam revocare. Cum recall them to  
enim ex fide Christus posuit totam ecclesiam suam in Christ's order.  
mensura, numero et pondere, patet quod excessus vel  
defectus in quolibet horum trium saperet debilitatem  
et tardacionem Christi ecclesie. Non enim est possibile  
ecclesiam viantem deficere, nisi de quanto presumpserit  
primarie ordinacioni Domini contraire. Videat ergo fidelis  
que fuit prior Christi ordinacio et laboret fideliter, ut  
fiat sive addendo diminuta sive resecando superflua eius  
restitucio; et idem debet esse iudicium de novellis mi-  
nistris et suis variacionibus intro | ductis.

Fol. 161<sup>b</sup>

## SERMO XXVII.

25 *Modicum et non videbitis me.* Joh. XVI<sup>o</sup>, 16.

Constat ex multis capitulis in die cene Domini quo-  
modo Christus consolatus est suos apostolos ex turbati-  
one futura multiplici quam scivit eis ex sua perse-  
cucione iam proxima evenire. Dicit ergo primo pro  
illo meditullio temporis quo erat mortuus: *Modicum*  
*et iam non videbitis me.* Unde ad denotandum illud  
triduum instare in proximo, quia in hora secunda diei  
crastine, inchoare dicit *iam non videbitis me;* incipiendo  
autem diem naturalem a medio noctis (ut fideles

These words  
said to console  
the apostles.

1. C: opera; ib. A: quod est. 2. BC: vel — opera deest. 6. BC:  
magnificantes. 7. C: istos. 10. A: regulam deest; in cod. lacuna;  
ib. A: Deum; ib. A: quod potest ipsum opus. 12. A: prioris. 16, 17. A:  
debilitatem tardacionem. 22. A: resistando. 22, 23. A: ministeriis.  
23. A: introductis etc. 24. A in marg.: Sermo XXVII.; ib. C in marg.:  
Dominica tercia post Pascha. 26. C: multis causis. 29. BC: proxima  
deest. 31. A: non etc. 32. B: instar; ib. B: triduum in textu; tra-  
ditum in marg.

15. Cf. Sap. XI, 21. Cf. De Statu Innocencie cap. II (MS):  
Dicitur (Sap. XI) Trinitatem omnia in mensura, numero et pondere  
posuisse (Matthew). 25. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 141.

How the three days are counted. faciunt), patet quod die Parasceues sex horis iacuit in sepulcro et per totum sabbatum ac pro prima sabbati, hoc est, die dominica fine Pasche circiter aliis sex horis, et sic triginta sex horis (quod non constituit duos dies integros naturales) erat mortuus; quod 5 tempus est satis *modicum*. Et iterum post hoc triduum in quo sed non per quod erat mortuus succedet tempus modicum usque ad ascencionem, quadraginta dies continens, in quo tempore decem vicibus Jesum vide-runt. In quo tempore fuerant de resurreccione sua 10 consolati et in fide qua prius dubitaverant solidati. Et necesse fuit Christum per istas vices procedere, quia diffinitum fuit eterno consilio quod per hanc viam et vicissitudinem ad patrem ascenderet et Christum oportet implere in opere quidquid patrem sibi viderit precipere 15 ut illud impleat.

Many ways of understanding the 'little while'. In istis autem duobus parvis temporibus quomodo se habent ad ascencionem Domini et tempus perpetuum ex post sequens est subtilitas infinita. Et tale duplex tempus modicum ponunt quidam in quolibet salvando 20 succedere, nam a tempore nativitatis sue usque ad baptizacionem est tempus modicum, in quo nec Christum videt oculariter nec per fidem; et post illud succedet tempus *modicum* in quo saltem per fidem in eukaristia vel alibi videt Christum, et post hoc secundum *modicum* 25 videt intuitive Christum in patria ut ascendit.

Aliis autem placet quod primum tempus *modicum* est totum nebulosum tempus viacionis in quo predestinati solum vident per speculum in enigmate, que visio in comparacione ad intuicionem dicitur non videre, 30 et idem tempus in comparacione ad Dei eternitatem est satis *modicum*, cum nulli patriarche in etate primeva seculi mille annos attigerant, et Psalmo LXXXIX<sup>o</sup>, 4, scribitur: *Mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna que preteriūt*. Et post in hora mortis succedit 35 tempus *modicum* in quo predestinati habent scintillam intuicionis tamquam arras visionis patrie.

1. A: Parasceuen. 2. BC: pro deest. 4. A: quia non. 6. A in marg.: Nota quod Christus in triduo iacuit in sepulcro sed non per triduum. 9. 10. C: decem — tempore deest. 10. A: resurreccione Christi. 13. A: concilio. 14. A: ascendent. 15. B: viderit deest. 17, 18. A: quem se habent. 20. A: ponunt quidam deest. 20—22. A: in quolibet — modicum deest. 23. C: fidem nec ib. A: et patet illud; ib. C: succedit. 25. A: vident; ib. B in marg.: Duplex modicum succedens in quolibet salvando. 27. A in marg.: Nota. 30. AC: tuicionem. 30, 31. C: dicitur — Dei deest. 33. A: secula; ib. A: attigerant et p. scribitur. 35. B: Nota quod in marg.; ib. A: succedit. 36. A: in qua.

Et in illo modico tempore predestinati habent centuplum in hoc seculo in quo sumus (ut dicit evangelium Marci X et Matth. XIX). Quamvis enim quilibet predestinatus dum existit in gratia habet omnia bona Dei, 5 tamen pro illo meditullio temporis, sicut est Deo graciosior, sic titulus eius est tunc pector. Et cum Christus vadit ad patrem ad preparandum talibus singulis servis suis locum beatitudinis nec potest frustrari a suo negocio, manifestum est quod sequitur tertium tempus 10 in quo erit gaudium consummatum. Et ista consolacio quietaret fidelem quemlibet et confortaret a quacunque desolacione quam patitur hic in via. Sed quidam discipulorum ignorantes hanc Christi sentenciam de suis sermonibus mussitarunt, tum propter perturbationem 15 qua illum in proximo crediderant capiendum et sic eorum contubernium modo illis incognito dissolvendum, tum eciam quia verba Domini de confusione modici sunt obscura. Et hec creditur racio quare ingeminant verbum nesciencie quoad illa.

20 Aliis autem placet quod ingeminando nesciencie dicit ecclesie duplēcē ignorānciam que tunc fuit in apostolis omnibus vel quibusdam. Est enim quedam ignorāncia negacionis et quedam disposicionis. Ignorāncia Fol. 161<sup>o</sup> vero negacionis dicit ap | titudinem ad' sciendum et 25 carenciam sciencie vel eius negacionem ad tempus sine culpa ignorantis, et isto modo infantes baptizati sunt ignorantes et quilibet viator quantumcumque sanctus fuerit; immo (ut dictum est superius) sic Christus quoad experimentalem noticiam aliqua ignoravit. Ignorāncia 30 vero disposicionis dicit ultra hominis capacitatē et dictam privacionem indispositionem culpabilem ignorantis. Culpa quidem est causa quare lux vera subtrahit irradiaciōnē suam a multis eciam in necessariis ad salutē. Et sic quidam apostolorum vel omnes ex

The  
predestinate  
have a reward  
even in this life

Different kinds  
of ignorance;  
innocent and  
culpable.

1. B in marg.: Quomodo electi habent centuplum in hoc seculo.  
 2. A: ut dicitur multipliciter; ib. B in marg.: Nota quod centuplum accipimus in hoc seculo, hoc est, in hora mortis in qua datur scintilla inferioris diligēcē; ib. B: Ignorāncia quedam negacionis, alia indispositionis, 5. 6. A: graciōr. 6. A: titulus enus(!). 7. A: tibibus simul. 12, 13. BC: discipulorum post hanc. 13. B in marg.: Quare discipuli nescirunt quid dicere Christus. 16. A: eorum; sequitur lacuna; ib. contubernium deest. 17. A: medici. 18. A: ingeminat. 20. BC: in gemitino.  
 21. A: agnōrānciam que tantum fiunt. 22. BC: enim deest; ib. A in marg.: Ignorāncia duplex: negacionis, disposicionis. 22, 23. A: agnōrāncia. 23. C: negacionis aliqua; ib. A: que disposicionis: BC: indispositionis; ib. A in marg.: 1. 26. BC: illo. 28. A: fecerit deest. 29. A in marg.: 2. 30. BC: indispositionis. 31. A: culpabilem deest.

timore servili in fide culpabiliter trepidabant. Et istam distinccionem ignorancie vel nesciencie (quod est idem) ac veritatem de culpa Christi discipulorum docet ista geminacio suorum verborum et per consequens non est frustra.

5

There is  
culpable  
ignorance in all  
the wicked.

Illam autem ignoranciam disposicionis credimus inesse singulis criminosis, cum secundum Aristotelem *omnis malus ignorans*. Credimus iterum quod impossibile est veritatem primam lucidam capacibus vasis suis ab irradicatione deficere, cum sol materialis vicissim oriens et occidens non potest a lumine deficere quoad medium presentatum. Quomodo ergo deficeret sol qui non potest occidere vel alicui anime quoad naturam suam abesse, cum sit naturaliter licet voluntarie summe communicatus sue noticie? In illis ergo que sunt saluti necessaria quorum in presenceiarum capax est anima, oportet quod talis ignorancie culpe nebula sit in causa. *Cognovit ergo Jesus plene discipulorum suorum hanc ignoranciam atque causam et quod volebant eum interrogare* verbi sui declaracione ad minimum (si audebant) pre-<sup>20</sup> venit eos, docendo quod in omni accione creature pre-venit in natura et quod prompte ac pure per se illuminat intellectum possibilem, quantum requirit sua capacitas cuiuscunque, verumtamen illuminat eos non illuminacione clarissima, cum magister optimus semper secundum congruenciam et capacitatem dignam disciplinabilis illuminat ad mensuram. Dicit ergo quod propter primum *modicum* apostoli plorarent et flerent subtracto ab eis Christo per passionem et mortem. Sed Judei qui ex integro erant mundus de eodem tempore gaudebant <sup>30</sup> putantes se Christum eorum inimicum precipuum extinxisse; sed cum ista contraria sunt condicioneis opposite, sicut Deus atque diabolus, oportet quod habeant fines dispares consequentes. *Tristitia, inquit, vestra vertetur in gaudium.* Nam Deus et natura semper meliorando procedunt, diabolus vero cum membris suis

1. A: trepidabant; ib. B in marg.: Quare omnis malus ignorans. Ignorancia indispositionis. 6. A: ignorancia; ib. BC: indispositionis; ib. A: inesse deest. 7. A: Aristotelem deest; in cod. lacuna. 11. A: non potest alium; B: aliunde. 15. A: sunt sabati. 16. A: est deest; ib. B: est omnia. 17. B: tales. 19. BC: quod deest. 20. A: audiebant. 22. A: pure pro. 24. A: non deest. 26, 27. A: culpabiliter. 29. A: per passionem et mortem deest. 30. A: mundus eodem; ib. BC: tempore deest. 32. A: sit. 34. A: vestra etc.; ib. A in marg.: Nota; ib. B in marg.: Deus et natura semper meliorando procedunt, diabolus et reprobis semper in deteriora profundantur.

condicione peccati semper in deterius profundatur. Patet autem veritas dicti Christi, cum statim post resurrectionem gavisi sunt discipuli viso Domino et eorum gaudium crevit continue quousque habuerant summum 5 gaudium consummatum. Ponit autem Christus exemplum naturale suis discipulis adhuc rudibus, ut in sua sententia solidius instruantur: *Mulier, inquit, cum parit tristiciam habet, sed cum peperit dolor preteritus est sopitus,* quia gaudium fructus est maius quam dolor brevis 10 quem concipit oportere precedere fructum partus. Hec mulier ad sensum mysticum est vians ecclesia que se- cundum maiorem partem fuit tunc apostolorum collegium, cum tunc nulli vel pauci alii erant in fide ecclesie stabiliti; partus autem huius mulieris fuit Christi meri- 15 tum secundum quod eius membra singula erant nata; puer autem vel filius qui doloroso partu matris ecclesie erat natus est universitas salvandorum que per mortem Christi a morte primi Adam ad vitam spiritualem noviter est redimita. Et illa ecclesia de virtute sermonis est 20 homo puer natus spiritualiter Jesu Christo; vel hec mulier potest sane intelligi humanitas Jesu Christi que summe penaliter peperit suam ecclesiam, sed post cum non morietur nec in gaudio eterno deficiet, patet quod pena prior versa est in gaudium vel extincta. Nec est 25 infundabile quod humanitas Christi sit mulier, cum ipsa sit regnum celorum (ut sepe dicit evangelium) et per consequens sancta ecclesia. Nec timet Christus dicere Fol. 161<sup>a</sup> Matth. | XII<sup>o</sup> *quemcumque fidelem marem vel feminam esse sibi sororem et matrem,* et Christus (in quantum 30 est ecclesia) *est mulier fortis* (de qua Salomon Prov. XXXI<sup>o</sup>) *et divinitus sponsa sua.* Ideo Christus potest mistice dici hec mulier, sicut suus grec pusillus vel maior vel minor ecclesia. Unde Christus dirigit sermonem suum ad suos discipulos de quanto sunt ecclesia vel 35 mistice ipse Christus: *Et vos, inquit, nunc quidem tristiciam habetis, iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Tristicia autem

1. AB: et condicione; ib. A: profundatur. 3. A: viso domino deest.  
 6. A: materiale; ib. B: suam sentenciam. 7, 8. A: tristiciam habet etc.  
 Cetera huius loci desunt. 14. B: Christo. 16. A: doloso. 19. BC: est reducto; ib. A in marg.: Ecclesia est homo. 20. C: privatus natus.  
 22, 23. illum non; ib. B: cum non moritur; ib. C: cum nobis. 23. A: in gavo. 26. A in marg.: Humanitas Christi est mulier: ib. BC: sepe evangelium testatur. 30, 31. A: Prov. XXX<sup>o</sup>; ib. C: Prov. deest. 31. B: et deest. 32, 33. A: vel maior vel. 33. BC: maior aut. 34. A: suos apostolos; ib. quanti. 36. BC: habetis et; ib. A: vos etc.

apostolorum non duravit per triduum, cum in tertio die fuit Christi resurreccio quodammodo eis nota. Tunc enim vidit eos et eorum tristiciam initialiter mitigavit, et gaudium inchoatum usque ad ascensionem et mortem eorum, confirmando continue augmentavit, sed tertio 5 post mortem in patria consummavit. Nec potuit hoc gaudium in aliquo gradu tolli ab eis, sicut nec caritas predestinacionis ab aliquo potest tolli. Notandum est ex hoc evangelio, cum *sciencia* non sit per se meritoria, cum ipsa *inflat* secundum Apostolum, et demones multa 10 sciunt quod viator potest inscienza culpabiliter deficere multis modis. Quidam enim ut bestie in ignorancia se involvunt nolentes scire illis expediens vel nocivum, sed secundi laborant anxie circa scienciam que ipsis non proderit ut studentes in mathematica et tradicionibus 15 humanis vel aliis, opus meritorium et mensuram sciendi quod eis proderit omittentes; et omnes isti progredientes via secunda ex superbia diaboli sunt cecati. Oportunum autem et medium virtuosum est servire Deo in opere meritorio et infusionem sciencie quid et quan- 20 tum est expediens relinquere divino iudicio. Nam ut fidem debet fidelis capere quod omne opus humanum vita vel mocio fit necessario propter finem intentum, quod nec Deus nec natura potest quicquam facere nisi intenderit eius finem. Aliter enim faccio fore monstruo- 25 sissime infinita. Quilibet ergo viator debet in omni opere suo vel vita intendere beatitudinem suam tamquam finem et de quanto distinccius atque prudencius de tanto melius. Ex quo patet quod omnis operacio vel mocio ad peccatum est frustra et quodammodo in- 30 finita.

Christ will  
teach him who  
serves God  
faithfully.

Tercio vero oportet quemlibet viantem in ista fide stabiliri quod serviendo Deo fideliter et a vento diaboli inturbate non potest a recta via ad patriam in direccione per Christum cum hoc deficere. Et in hac fide erant 35 apostoli et ceteri Dei filii quietati; et sic intelligi debet

1. A: tercia. 2. A in marg.: 2. 3. BC: enim deest: ib. BC: ipso-  
rum; ib. A: tristiciam sequitur lacuna; ib. initialiter deest. 4. A: es-  
cionem. 5. A in marg.: 3. 11. A: viator in multis culpabiliter; ib.  
potest deest; ib. B in marg.: In sciencia deficiunt multi multis modis.  
14. C: secundo; ib. A: liberavit; ib. A: citra. 15. A: proderit deest;  
ib. et; ib. A: in. 17. A: isti deest. 18. BC: via duplicit; ib. A: dia-  
boli deest. 19. B: Optimum autem. 20. A in marg.: 1; ib. Nota bene.  
21. A: s. a. ut in cod. 23. A: fit in toto; ib. AC: in tantum. 27. A:  
vitam. 33. A: stabilire; ib. A: finaliter et ascuto. 34. B: inturbatus;  
C: inturbative; ib. A: et direccione. 35. C: errant.

illud Joh. XVI: *Petite et accipietis.* Quicunque enim in nomine Jesu quicquam pecierit absque dubio obtinebit. Cum enim Jesus sit veritas et sapientia Dei patris, solum ille in suo nomine petit quicquam qui iuste vel 5 in veritate sapienter petit beatitudinem vel medium ad illam. Cum enim Deus sit immensus dominus, non decet is What alone we should pray for the bliss and the means to it. quod ab illo quicquam aliud sit petitum; pauci autem sunt qui petunt beatitudinem, cum plus temporalibus sint affecti, sed longe pauciores sunt qui in nomine Jesu, 10 hoc est, sapienter petunt media ad beatitudinem acqui-rendam, sed (ut plurimum) petunt media que sunt ad-quisitioni beatitudinis contraria vel a beatitudine tardan-  
cia. Et impossibile est quemquam errare a via vir-tutum nisi in medio isto peccaverit. Omnes enim natura-  
15 liter appetunt beatitudinem (ut dicunt philosophi), cum sit finis hominis naturalis sed totus error est in mediis acquirendi, cum multi inflati vento diaboli querunt media que abducunt contrarie ab hoc fine. Tota ergo sollici-tudo discipline viancium foret circa rectitudinem horum  
20 mediorum et ad errores circa hec media excludendum.  
Nec est possibile peccatum alicui inesse nisi de quanto  
Fol. 162• circa media ista erraverit. | Cum ergo fides scripture  
indefectibiliter docet hec media, patet cum quanta dili-gencia viator ipsam addisceret aliis cunctis postpositis,  
25 nisi forte de quanto ad eius discenciam promoverent.

## SERMO XXVIII.

*Vado ad eum qui misit me.* Joh. XVI<sup>o</sup>, 5.

Sensus istius evangelii est eiusdem cum priori, cum per quinque capitula, Joh. XIII usque ad finem 30 XVII<sup>mi</sup>, inculcat Christus multas subtiles sentencias capacitatii discipulorum proporcionabiles, per quas sentencias forent in tribus virtutibus theologicis con-firmati et a tribus viciis ipsis contrariis separati. Dicit ergo: *Vado ad eum qui me misit et nemo ex vobis in-*

1. A: enim deest. 2. A: nomine meo Jesu. 3. A: sit deest. 4. C: illum; ib. A: qui recte. 6. A: Quando enim. 8. B in marg.: Im-possible est quemquam errare nisi in mediis ad finem videlicet ad beatitu-dinem, quia illam omnes appetunt. 12, 13. tardativa. 14. A: isto deest; ib. AC: enim deest. 15. C: petunt. 19. BC: discipline ab hoc fine; ib. A: ad rectitudinem. 21. C: alii cui. 24. A: addisceret. 25. A: promoverent etc.; BC: promoverent, ideo etc. 26. A in marg.: Sermo XXVIII; ib. C in marg.: Dominica IV post Pascha. 28. A: eiusdem sentencie cum superiori. 29. Codd.: VII, XIII. 34. A: eum etc.; ib. B in marg.: *Vado ad eum* dupliciter intelligitur.

27. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 144.

Double  
meaning of  
'I go to him'.

*terrogat me quo vadis.* Prima pars potest dupliciter  
sane intelligi, primo modo quod ille apud quem omne  
tempus est presens vel preteritum vel futurum, dicit pro  
tempore ascensionis quod *vadit* ad patrem; secundo  
modo quod Christus continue transiens per media ad 5  
ascensionem vel beatitudinem suam tendencia transit  
continue, quia est continue in vadendo. Cum enim tota  
via quam viavit sit medium ad hunc finem, vere dici  
potest quod continue viando viam hanc vadit. Et cum  
non est possibile quod stet in hac via vel declinet er- 10  
rando antequam terminum eius attingat, vere dici potest  
quod vadit continue ad hunc finem. Unde errant multi  
Logical theories  
as to motion.  
et magni logici, primi contendentes quod sortes per-  
transit ac movetur sed nullum spaciū pertransit nec  
aliquo motu movetur. Secundi dicunt quod non est 15  
possibile esse aliquod successionem sed fore vel fuisse.  
Tertia autem via veritatis concedit omne successivum  
esse secundum quamlibet sui partem, cum apud Deum  
qui est prima veritas sit omne quod fuit vel erit, nec  
solum existencia sed multa non existencia secundum 20  
esse possibile habent esse. Et ista via concedit quod  
indivisible successivi est pro hoc instante, cum conti-  
nuum componitur ex non quantis. Destruccio autem  
istorum errorum et declaracio vie tercie veritatis (cum  
patet alibi) est hic tamquam notoria supponenda nec 25  
Their bearing  
on the  
consecration of heretic  
the host.  
error prior vel posterior sine fructu, cum moderni  
consecrant et nichil consecrant, et illa proposicio sacra-  
mentalnis fuit vel erit vera; sed sicut non est possibile  
veritatem suam esse, sic non est possibile ipsam pro 30  
instanti aliquo esse veram; sed relictis istis insanis cum  
hereticis in ipsis errantibus supposita logica scripture  
est ulterius secundum sensum verborum huius evangelii  
procedendum. Vult ergo Christus dicere quod propter  
pacienciam transitus sui ad Deum, ut humanitus beati- 35

1. A in marg.: 1. 2. A: modo quo. 6, 7. A: transit continue in  
vadendo etc. 8. A: via qua nunc; ib. BC: meavit. 10. A: sit possi-  
bile; ib. BC: stat. 11. A: eius deest; ib. A: dicit. 12. A in marg.:  
Duplex opinio 1. 13. A: magni loquitur. 14. BC: ac mensuram sed.  
15. A in marg.: 2. 15—17. BC: non est — veritatis deest. 20. C: exura.  
20, 21. A: non essentia sed omne possibile. 21. BC: illa. 22. A:  
pro pret<sup>ii</sup>. 23. A in marg.

1624: } Omne successivum est secundum quamlibet sui partem.  
inf. fol. } Omne quod fuit vel erit est in persona prime veritatis.  
Omne continuum componitur est non quantis.

25, 26. A: supponenda — posterior deest; ib. A in marg.: De eukaristia;  
ib. B in marg.: De sacramento altaris. 28. B: illa deest. 30, 31. A:  
pro primo aliquo. 32. A: supposito.

ficitur pro merito, nullus eorum dubitat quod in ascensione vadit ad patriam. Nam secundum Averroys, VIII. Physicorum in fine *omnes leges in hoc convenientiunt*, *Deum esse in celo*; quod notum experimento communis quod a celo de loco superiori venit influencia versus inferius, et cum omne bonum causatum veniat a primo bono, oportet ipsum primum bonum in supremo loco secundum quandam differentiam situari, ideo ponunt philosophi *Deum esse in circumferencia ultimi celi* et (ut dicit Averroys) non in terra. Quamvis enim secundum veritatem fidei Deus sit ubique, tamen dispariter secundum quod influit corporibus divinitus est locatus. Non enim loco circumscribitur vel parti loci corporis diffinitur sed ipsem est locus immensus et in qualibet parte mundi per accidens est locatus, hoc est, ex sua gracia suam fabricam ibi facit; descendit tamen ex omnipotencia sua, ostendendo universitatem sui dominii ac misericordiam graciosam ad infernum secundum spiritum extrahendo patres de limbo, sed dans apostolis fidem in signo sensibili patenter ascendit in corpore. Nam malorum est propter causam mali peccati vel pene descendere vel (ut placet aliis) prius Matth. X<sup>o</sup> predixit illis tribulaciones multas futuras. Sed quia diu erat mansurus cum eis presencia corporali, hec verba consolatoria non tunc dixit et innuens perturbationem eorum in proximo minere, dicit pro causa quod *nemo eorum interrogat* ut prius interrogaverant quietati quo ipse vadit, et ideo sequitur in textu: *Sed quia hec locutus suum vobis, tristitia implevit cor vestrum.* |

Fol. 162<sup>b</sup>

30 Naturale quidem est quod verba amici commixta doloribus cum amore pungunt amicum ad tristiciam et dolorem, It was good for Christ to go, lest they should have too much affection for His humanity.

verumptamen Christus more suo de illa tristicia eos consolatur dicens: *Ego, inquit, veritatem dico vobis. Expedit vobis ut ego vadam*, quia aliter non mitteretur eis Spiritus

35 Sanctus propter affectionem inordinatam quam habebant

3. A: in hoc; ib. sequitur lacuna; ib. convenient deest. 6. A: bonum tantum; ib. sequitur lacuna; ib. convenient deest. 7. A: sed ipsum; ib. BC: primum deest; ib. A: supremo celo. 8. A: quendam modum. 14. A: immense. 15. A: suam. 18. B in marg.: Ascensio et descensio Christi. 19. A: dans esse. 26, 27. BC: in proximo — corum deest. 27. A: interrogaverat. 28. A: in textu deest; ib. B in marg.: Quare prius Christus hec verba consolatoria non dixit nisi tantum in cena ultima. 29. A: implevit cor vestrum deest. 32. A: in ore; ib. A: eos deest. 34. A: ut ego vadam deest.

3, 10. Averroes, Commentarii in Aristotelis opera (ed. Venet. 1562), tom. IV, pag. 346<sup>b</sup>.

God is in heaven, yet He is also everywhere.

We should  
learn not to set  
our affections  
on reliques.

ad humanitatem Christi et ceteras creaturas. Quamvis enim Christi humanitas sit amanda et yperdulia adoranda, tamen in omissione amoris Dei super quamlibet creaturam potest error contingere. Et istud notarent qui amant et adorant indebite reliquias sanctorum et 5 procurant canonizaciones eorum pro commodo temporali. Attenderent eciam nostri clerici copiam temporalium avidius affectantes quomodo apostolis propter eorum affectionem ad creaturas, que affeccio in comparacione ad errorem affectionis quam habemus ad temporalia 10 est nulla, non foret Spiritus Sanctus missus. Quomodo ergo foret illis missus Spiritus Sanctus qui in affectione ad temporalia adeo profundantur? Et patet racio regule cleri, ne sit sic cum temporalibus dispositus. Nam ex fide oportet supponere quod lux divina illuminat 15 receptacula cordium secundum gradum quo sunt capacia, cum non ex indifference quicquam facit. Apostoli ergo antequam erant ab errore amoris et trepidacionis per ascensionem Christi et disposicionem in ieuniis ac aliis primis Dei consolacionibus intus expurgati, non 20 erant digni Spiritu Sancto secundum illum gradum quo die Pentecostes illum receperant illustrari; ipsum tamen secundum aliquem gradum habebant continue.

The Spirit shall  
reprove the  
world of the  
errors in which  
the church is  
involved;

I. of the sin of  
unbelief,

II. of  
righteousness,

*Ille autem Spiritus cum venerit arguet mundum de istis erroribus quibus post apostolos est tota ecclesia 25 involuta. Et primo de peccato infidelitatis, quia post tot induciones humanitatis Christi non credunt in patrem et filium; non credunt (inquam) illis per amorem debite adherendo et ideo necesse est Spiritum Sanctum ipsis deficere. Hoc autem peccatum infidelitatis autonomaticae 30 est peccatum, ideo in nomine peccati per se posito debet intelligi. Hec autem infidelitas est per se radix cuiuscunque peccati sequentis et completa causa dampnacionis.*

*Sed secundo Spiritus Sanctus arguet mundum de 35 iusticia quam debet habere ex inducione quam Christus*

3. A in deest; ib. BC: deitatis super. 4. B in marg.: Nota bene. Que fuerunt impedimenta apostolorum propter que non erant digni accipere Spiritum Sanctum, que similiter nostros prelatos impediunt. 7. A: et nostri; ib. A in marg.: Contra possessionatos. 11, 12. BC: Quomodo — sanctus deest. 12. B: illis qui. 13. A: confundantur. 14. A: sic deest; ib. BC: temporalibus despontatus. 16. A: receptabilia. 20. BC: premis Dei; ib. BC: interim. 21. BC: illum deest. 26. A in marg.: 1: ib. BC: qua post. 27. BC: inducciones; ib. B in marg.: Operaciones Spiritus Sancti que sunt in adveniendo. 29. A: est deest. 29, 30. BC: illis deficere. 30. A: Hoc est; ib. B in marg.: Quare per peccatum infidelitatis dicitur peccatum. 32. A: autem deest; ib. A: persone radix. 35. A in marg.: 2; ib. AC: Spiritus Sanctus deest. 36. BC: induccione.

ostendit mundo humanitus. Cum enim ante mortem conversando cum apostolis fecit tot miracula et tercio die postquam est mortuus resurrexit et fidem suam argumentis totidem confirmavit ac tercio tam patenter 5 ascendit, non sentitus iterum cum hominibus cohabitando descendere, patet quod fuit *vir a Deo approbatus* et iustus (ut dicit Petrus Act. II, 22), et per consequens iustum foret illi credere; ideo signanter dicit fides scripture pro causa quod *Spiritus Sanctus mundum 10 arguet de iusticia*, quia sic vadit ad patrem.

Sed tercio arguet mundum *de iudicio* temerario, quod facta Christi sinistre interpretatur, dicendo quod in virtute demonis facit Christus sua miracula; nam ipse diabolus iam iudicatus est, quia superatus in obstinacia 15 declaratus et in potencia minoratus. Sic enim dicitur Apoc. XX, 2, quod *ligabitur mille annis*. Cum enim habet in voluntate tantam maliciam sicut prius, non est ratio quare non resistit Christi discipulis facientibus miracula et ceteris sanctis declarantibus legem suam, nisi quia 20 ex virtute Spiritus Sancti eius malicia refrenatur. Et patet tercia causalis quare *Spiritus Sanctus arguet mundum de iudicio*, cum diabolus qui est princeps mundialium taliter iudicatur.

III. of  
judgment.

Et patet quod sicut Judei in tempore Christi fuerant 25 ex peccato quod Christo adherere noluerant arguendi, ex carencia iusticie quam ex vita Christi habere de-  
Fol. 162<sup>e</sup> buerant et ex iudicio temerario quod facta | eius sinistre conceperant, sic usque hodie manet huius triplicis peccati vestigium apud mundum. Quis enim eciam summus 30 sacerdos ecclesie adheret Christo et patri per amorem tam solide sicut debet? Aut quis tam solide sicut debet aut quis tam efficaciter capit Christi miracula atque verba ut sequendo eius vestigia fiat iustus? Vel tercio quis satraparum qui dicuntur totam legem Dei habere 35 humanitus non sinistre interpretatur per glossas subdolas eius opera atque legem? Ideo indubie *Spiritus Sanctus ipsos interficiet in finali iudicio ante Christum* (ut dicitur

The world is  
still open to this  
triple reproof.

1. B in marg.: Per totum. 2. BC: tercia. 4. C: et tercio. 5. A: sensitus. 11, 12. A: quo facta. 12. BC: interpretantur. 14. A: absti-  
nacia. 18. A: miracula deest. 20. BC: patet quod. 23. B: principes; ib. B in marg.: Nota. 25. A: peccato quo. 27. B: eius deest; A: Christi. 28. B in marg.: Que sunt illa tria peccata que *Spiritus Sanctus arguet*. Tria sunt peccata que totum mundum impleverant. 29. A: eciam deest. 30. A: adhereret; ib. A: et potest; ib. B in marg.: 1. 31. B in marg.: 2; ib. BC: quis tam — debet deest. 33. A: tercio deest; ib. B in marg.: 3. 34. A: dicitur. 37. C: Antichristum; ib. A in marg.: De Antichristo. Rectius legendum puto: Ideo indubie *Spiritus Sanctus interficiet in finali iudicio Antichristum*.

Luce XIX et II ad Thessalonicos). Secundo de eodem Antichristo aggregato dicit Apostolus quod *illum iniquum qui tunc revelabitur Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui*. Nec est parvipendenda Spiritus huius doctrina, cum docebit apostolos omnem veritatem et sic veritates ab-

sconditas quas hucusque rudes non fuerant capaces concipere; et sic pax per totam Trinitatem in apostolis con-

The teaching of all truth is to be gradual.  
firmata et doctrina per adventum Spiritus eis data ex-  
superat omnem sensum et omnem donacionem quam

prius habuerant. Nec valet sophistarum instance qua 10  
invehunt quod Spiritus Sanctus non docebit apostolos  
omnem veritatem, cum multa post adventum Spiritus  
Sancti ignorarunt; ut patet de eleccione Matthie et multis  
similibus. Nam Deus prudenter dicit quod *Spiritus Sanctus docebit illos apostolos singulam veritatem*, quia in adventu 15  
Spiritus Sancti novo modo eis ostenderat librum vite  
cuius alphabetum quodammodo perante didicerant; et  
illum librum non cessat eos docere, quoisque fuerint  
plene beati; et per consequens iuxta logicam dictam  
docebit eos omnem veritatem continue, cum paulative 20  
fuerit in docendo. Nam ille liber secundum sanctos est  
quilibet veritas assignanda, et sic Spiritus Sanctus a  
tempore adventus die Pentecostes usque ad eorum  
plenam beatitudinem venit continue atque docet.

What one person of the Trinity does is done by all.

Nec sequitur ex ista efficaciore doctrina Spiritus Sancti 25  
in Christi apostolos, quod Christus sit sibi inequalis,  
cum opera tocius Trinitatis sint indivisa, sic quod im-  
possibile est aliquam personam Trinitatis quidquam agere  
nisi tota Trinitas faciat illud idem. Ideo signanter dicit  
textus quod *Spiritus Sanctus non loquetur a semetipso 30*  
*sed quecumque audiet loquetur et que ventura sunt annun- ciabit vobis*. Nam omnis noticia Spiritus Sancti procedit  
a patre et filio et quicquid Spiritus Sanctus ad extra

3. B in marg.: Antichristus interficietur spiritu oris Christi. 6. A: hoc usque; ib. BC: fuerant. 7. A: per totam deest. 8. BC: eius data. 10. A: plus habuerant; ib. B in marg.: Nota. 10, 11. A: qua inquiunt. 11. B in marg.: Obieccio; ib. A: docebit etc.; BC: doceat. 14. B in marg.: Solucio. 15. A: apostolos deest; ib. A: virtutem. 16. BC: Sancti deest; ib. A: ostendant. 17. BC: quomodo. 20. BC: docebit vos; ib. A: continue deest. 21. A in marg.: Liber vite; ib. B in marg.: Quid sit liber in quo apostoli studuerunt. Quare attendenda est doctrina apostolorum et sequacium eorum. 22, 23. A: sancti adventus. 24. BC: plenam deest. 26. A: Christus deest; BC: Christus non sit sibi equalis. 29. A: facit. 30. BC: Sanctus deest. 31. A: quecumque etc. 33. BC: Sanctus deest.

dixerit, eternaliter interius dicere eos audit, verumptamen cum Deus et natura subitas mutaciones et inordinatas odiunt, Spiritus Sanctus in ipsis veritatibus congruenter illos instruit paulative. Nam venturas veritates non 5 omnes sed pertinentes distincte docebit apostolos, cum The Spirit does eis congruerit ipsas noscere, ut Johanni revelatus est not teach all maior eventus status ecclesie usque ad finem mundi truths, but those (ut patet in Apocalipsi), Petro revelatum est suum that should be known. martyrium (ut patet IIº Petri Iº), et Paulo revelate 10 sunt future tribulaciones Jerosolimis (ut patet Act. XX). Et ideo cum Spiritus Sanctus pro via non sic docet apostolos singulas veritates, subtilissime inculcat evangelium quod *quecumque audiet loquetur*, quod est verum pro statu patrie. Sed quia totum pro statu vie est 15 futuricio eventus apostolis, ideo dicit particulariter *que ventura sunt annunciat vobis*. Sed pro declaracione maiori istius sentencie dicit Christus quod Spiritus Sanctus *ipsum clarificabit, quia de suo accipiet et annunciat eis. Omnia, inquit, quecumque habet pater mea 20 sunt*; propterea dixi, *quia de meo accipiet et annunciat vobis*. In quibus verbis mira subtilitate declaratur Christi divinitas quam doctrinam non erant adhuc capaces concipere. Dicit Christus quod Spiritus Sanctus ipsum clarificabit secundum rationem qua est sua divinitas. Cum autem *omnia que habet pater habet et filius*, | Fol. 162<sup>a</sup> manifeste sequitur quod sit Deus, et per consequens, sicut pater habet Spiritum Sanctum, sic et filius habet eundem et sic inter filium et ipsum Spiritum est quedam prioritas originis, non nature. Filius enim sicut habet 30 patrem, sic habet se ipsum, patris sapienciam, et in predicacione secundum essenciam vel subiectum habet omne illud quod ad intra est proprietas personalis. Nec vidi auctoritatem aliam plus expressam ad convincendum quod Christus sit Deus. Nam si fiat distribucio solummodo pro creatis nec hic omnia per ipsum facta sunt, tunc non valet Christi consequentia: *Omnia que habet pater, mea sunt; ergo Spiritus Sanctus quicquid fecerit de meo accipiet*. Ideo oportet ex fide supponere quod fiat distribucio pro rebus ad intra. Et iterum, si fiat

Proof of Christ's divinity.

1. BC: ipsos. 2. A in marg.: Deus et natura odiunt subitas mutaciones; B in marg.: Nota bene. Quomodo Spiritus Sanctus docuit omnem veritatem apostolos; ib. BC: et deest. 5. A: apostolos deest. 6. A: congruet. 12. A: singulas virtutes. 18. C: Sanctus deest. 19. BC: Omnia deest. 20. A: sunt propria; ib. A: accipiet etc. 27. A: sicut. 28. BC: sic est; ib. BC: Spiritum est deest. 32. BC: illud deest. 35. A: ut hic; ib. A: facta sunt deest. 37. A: mea sunt deest.

Vanity of  
sophistical  
objections.

precipue distribucio pro creatis, patet quod implicatur universitatem creatam esse Christi; quod cum non potest sibi competere in quantum homo, patet ut prius quod ex eodem convincitur quod sit Deus. Nec sunt timendi sophiste heretici qui sic arguunt: *Omnia que habet pater mea sunt.* Potestas producendi filium ad intra est aliquid, sicut potestas ex se procreandi mundum est aliquid, ergo filius habet potestatem ad intra producendi filium et ex se habet potestatem quidlibet procreandi. Hoc enim est patri proprium, ideo patet quod illud quod 10 est ista potestas habet filius, quia deitatem, et tamen non habet potentiam sic agendi. Moralitates autem dicende populo secundum auditorii capacitatem congruam sunt aptande.

## SERMO XXIX.

15

*Amen, Amen dico vobis, si quid pecieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Joh. XVI<sup>o</sup>, 23.

John's practice  
of reduplicating  
'Amen'.

Mos est Johannis inter ceteros evangelistas hoc adverbium *Amen* singulariter et regulariter geminare, quia ipse singulariter cognovit in quadam preeminencia quod 20 verba Christi ex duplice eius natura processerant, scilicet ex eius humanitate et divinitate. Et ad exprimendum certitudinem veritatis verborum Christi secundum hanc duplarem naturam ingeminat duplex *Amen*: *Si quid, inquit, pecieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Pro quo 25 notandum iuxta dicta superius quod in nomine Jesu qui interpretatur salus solummodo ille petit qui pro salute sua perpetua vel pro illo quod ad ipsam mediat iuste petit. Ex quo patet quod solum predestinatus in nomine Jesu a Deo petit quicquid oraverit, quia solum talis 30 petit salutem perpetuam vel medium quod est necessarium ad illam. Et patet veritas condicionalis quam Christus secundo inserit usque modo; ergo propter carnalitatem et perturbationem non pecierunt apostoli quicquam in nomine Salvatoris. Igitur *petite et accipietis* sub 35

1. A: pure distribucio. 2. A: creatum. 3. A: quod deest. 5. A: Omnium. 6. A: mea sunt deest. 7. B: creandi. 14. B: sunt dicenda. 16. C in marg.: Dominica quinta post Pascha; ib. A: Amen dico. 17. A: dabit vobis deest. 21. A: Christi deest. 24. A: inquit deest. 27. A: solomodo. 33. BC: ergo deest.

12, 13. Vide supra pag. 132 seqq. et infra pag. 223. 16. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 148. 33. I. Joh. V, 14.

illa tamen condicione quod peticio vestra sit finaliter secundum formam predictam, *ut gaudium vestrum sit plenum*, quod solum in beatitudine est impletum. Ac si diceret multum expressius: *Petite iuste, ut gaudium vestrum sit plenum et accipietis*. Nec est possibile petitionem huiusmodi predestinatis deficere. Et sic intelligi debet illud I Joh. III<sup>o</sup>, 21, 22: *Fiduciam talen habemus ad Deum, et quidquid pecierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus et ea que sunt placita coram eo facimus*. Mandatum autem Dei est quod solum petamus ut gaudium nostrum sit plenum vel ea que media sunt ad illud. Et patet quod solum ad predestinatos iste sermo Christi dirigitur, de quorum numero Evangelista sperabat se ipsum esse, quando dixit I Joh. 15 ultimo: *Et hec est fiducia quam habemus ad Deum, quia quocunque pecierimus secundum voluntatem eius audiet nos, et scimus quia audit nos quidquid pecierimus. Scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo*. Ex istis patet quare petitiones quas aliqui Deo dirigunt foreknown Why the petitions of the are not granted 20 sunt negate; presciti namque cum sint iniusti continue, non impetrant beatitudinem suam, quia deficit illis modus predestinati, et cum sepe errant in mediis, petendo quod eis non expedit, vel petendo pro aliis quod non est iustum impleri, in suis petitionibus repelluntur; 25 beatus tamen Evangelista fuit certus quid peteret et quomodo. Non enim petivit a Deo temporalia vel alia Fol. 163<sup>o</sup> que fuerunt beatitudini sue | impertinencia. Dicit ergo evangelium: *Petite et accipietis graciā in presenti, ut gaudium vestrum sit plenum in futura beatitudine*. Hoc 30 enim debet christianus principaliter petere et non temporalia vel vindictam.

Causa autem future familiaritatis et amicicie apostolorum cum Christo fuit amor et noticia quam habuerunt post ascensionem, et cum illa causa perante defuit, 35 patet racio quare perante sic obscure *in proverbiis est loquutus. Sed venit hora, cum iam post ascensionem et Spiritus Sancti missionem non in proverbiis loquitur* sic obscure. Mos enim est scripture propter veritatis certi-

After Christ's ascension the apostles had new love and knowledge.

4. A: multis. 6. BC: predestinati. 7. A: habemus etc. 12. A in marg.: Nota omnes predestinati et solum illi qui petunt quicquid oraverint in nomine Jesu. 14. BC: Evangelistam. 15. A: est deest. 17. A: quod audit. 17, 18. A: Scimus quod habebimus quod. 18, 19. A: Ex his autem. 19. BC: petitiones hominum; ib. BC: aliqui deest. 20. B: predestinati namque; ib. A: cum sunt. 21. A: eciam beatitudinem. 22. A: erant. 33. BC: habuerant. 36. A: cum tam. 38. A: Mos domini.

tudinem vere, non false loqui de preterito vel presenti. Nam tunc iuxta apostolorum dispositionem et racionis congruenciam non parabolice sed palam eis loquitur de Trinitate et ceteris mysteriis regni Dei. In illo die percierunt apostoli spiritualia in nomine Christi, non irrationabiliter temporalia vel caduca. Unde in nomine Christi baptizabant in primitiva ecclesia pro illo nomine extollendo, et in fine oracionum ecclesie dicunt ad hoc: *Per Christum Dominum nostrum vel unum equivalentis.* Nec dico vobis, gignendo spem certam antequam effectus eveniat, quia ego humanitus rogabo patrem de vobis; nec posset esse medium apcius quoad Deum, cum ipsa humanitas et Christi divinitas sint eadem personae filii et sic Deus. Ante passionem tamen suam pertinaciam humanitati Christi direxerant, et tunc nimis parum fuit eis divinitas eius nota. Et istam veritatem ostendit eis Christus licet abscondite in hiis verbis. Et ad denotandum congruenciam in petito dicit Christus de ipsis apostolis: *Ipse, inquit, pater amat vos, quia vos me amastis et credidistis quia a Deo exivi.*

*Christ's divinity had not been fully known to them.*

Proof that the temporal may be cause of the eternal.  
Ex quibus convincitur, cum amor patris sit eternus et amor discipulorum quo humanitatem Christi dilexerant, incepit in tempore, quod unum temporale potest esse causa eterni quod contingit a temporali huiusmodi dependere. Aliter enim non diceret Veritas quod Deus pater amat discipulos, quia ipsi Christum amaverant. Et ista noticia est notabilis in materia de predestinatione et multis aliis veritatibus eternis dependentibus a veritatibus temporalibus contingenter. Crediderunt autem apostoli fide antecedente ad istum amorem quod Christus *exivit de Deo* per eternam generacionem et personalem distincionem et post istam generacionem eternam *exivit a patre* produccione ad extra et *venit in mundum* per carnis assumptionem, et iterum *relinquit mundum* quoad viacionis habitudinem et *radit ad patrem* quoad triumphantis regenerationem.

2. A: et omnium. 9. BC: annectitur per Christum; ib. A: Dominum nostrum deest. 10. A: Et nunc dico vobis. 11. C: humanitas. 12. BC: possit. 15. BC: et tamen. 16. A: noticia; ib. C: Et deest. 17. A: Christus deest. 19. A: ipse enim. 20. A: et credidistis deest. 21. BC: Ex quo. 22. A: in marg.: Unum temporale potest esse causa eterni. 23. A: incepit esse quod. 24. A: cum contingit. 25. A: enim diceret quod. 26. C: amaverunt. 27. BC: nota. 29. A: a veritatibus temporalibus deest. 30. A: autem deest. 31. A: a Deo; ib. A: et deest. 34. C: relinquit. 35. A: viatoris habitacionem. 36. A: regenerationem.